
1 

 

 

D.D.G. n. ______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI  

Impegno e liquidazione del contributo alle IPAB ex art. 1 L.R. n. 71/82– Anno 2021 –  

concesso sulla base del piano di riparto approvato con D.D.G. n. 1579 del 30/07/2021  

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1968, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO l’art.1 della Legge Regionale n. 71 del 16 luglio 1982 finalizzato alla concessione ed 
erogazione di un contributo in favore del personale di ruolo di quelle II.PP.A.B. che non 
si trovino in una condizione di equilibrio economico-finanziario; 

VISTA la Legge Regionale 9 maggio1986, n. 22; 

VISTA la Legge Regionale 30 Aprile 1991, n. 10; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 28 del 20 febbraio 2019 con il quale il dott. Antonio Scavone 
è stato nominato Assessore con preposizione all'Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 260 del 14 giugno 2020, con la quale è stato 
conferito al dott. Rosolino Greco l'incarico di dirigente generale del Dipartimento 
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni Programmatiche e Correttive per 

l'anno 2021. Legge di Stabilità Regionale”; 

VISTA La legge regionale n. 10 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTI in particolare, l’Allegato 1 all’art. 111, commi 1 e 2, della Legge Finanziaria n. 9/2021 
ed il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023, approvato 
con Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, che prevedono per le finalità di cui all'art. 1 
della legge regionale 16 luglio 1982, n. 71 il rifinanziamento per l'anno 2021 del capitolo 
183307 “Contributi a favore delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza per 

fronteggiare gli oneri conseguenti all'applicazione degli accordi nazionali di lavoro” 
(Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 1.03), con uno stanziamento 
determinato in € 5.000.000,00 ; 

VISTO il DA/GAB n. 45 del 17/06/2021 che, abrogando il D.A./GAB n. 87 del 23/9/2020, ha 
disciplinato i criteri e le modalità di erogazione delle risorse in favore delle IPAB ai 
sensi dell’art. 1 della Legge Regionale n. 71 del 16 luglio 1982 per la concessione dei 
contributi destinati a fronteggiare gli oneri derivanti dalla applicazione dei contratti 
collettivi nazionali di lavoro ai dipendenti in forza presso tali istituzioni nell’anno 2021 
ed assunti nel rispetto delle disposizioni dell’art. 35 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.D.G. n. 1366/S9 del 06/07/2021 contenente l’avviso alle II.PP.A.B. siciliane, 
relativo all’anno 2021, finalizzato alla concessione del contributo ex art. 1 L.R. n. 71/82 
per fronteggiare gli oneri derivanti dalla applicazione dei contratti nazionali di lavoro, 
pubblicato in data 07/07/2021 sul sito istituzionale dell’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana -  
PARTE I - n. 30 del 16/07/2021; 

 

1630 



2 

 

 

VISTE le istanze pervenute alla data di scadenza computata  nel termine di 10 giorni dalla sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

VISTO D.D.G. n. 1579 del 30/07/2021 con cui si è proceduto ad un primo riparto parziale dello 
stanziamento del capitolo 183307, determinato per l'anno 2021 in € 5.000.000,00 , nella 
misura dell’80%, pari a €_4.000.000,00 , assegnando proporzionalmente il relativo 
contributo spettante alle II.PP.A.B. che hanno presentato regolarmente la 
documentazione, ritenendo di dover riaprire con successivo decreto i termini di 
presentazione delle istanze o di integrazione documentale per quelle II.PP.A.B. 
dichiarate non ammesse per carenza documentale sanabile o che non hanno potuto 
presentare l’istanza per cause a loro non imputabili, e di procedere successivamente con 
ulteriore decreto alla finale ripartizione dello stanziamento residuo del capitolo 183307, 
nella misura dell’20%, pari a €_1.000.000,00 , tenendo conto della quota già assegnata 
nella prima ripartizione ed utilizzando come base di riparto il costo del personale 
dichiarato dagli enti richiedenti;  

VISTA la Tabella A del D.D.G. n. 1579 del 30/07/2021, riportata per intero nel presente decreto 
nell’Allegato 1 e di cui ne costituisce parte integrante, indicante le II.PP.A.B. 
beneficiarie del contributo con il relativo riparto di assegnazione; 

VISTE le Circolari del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione – Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”, n. 13 del 
28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”, n. 14 del 
01/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali …” e n. 16 del 28/10/2020 
“Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n.11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali”, avente ad oggetto “Articolo 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 

recante “Disposizioni   programmatiche   e   correttive   per   l’anno   2021.   Legge   di   

stabilità regionale”; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 183307 del Bilancio della Regione 
Siciliana – E. F. 2021; 

CONSIDERATO che l'obbligazione di cui al presente impegno è esigibile nel corso del corrente esercizio 
finanziario 2021 con l'individuazione dei singoli enti beneficiari e dei relativi importi; 

CONSIDERATO la spesa a valere sul capitolo 183307 ha connotazione di priorità urgenza in quanto 
desinata al pagamento di oneri stipendiali al personale delle II.PP.A.B., da tempo in 
condizione di difficoltà finanziaria con limitate fonti di sostentamento a causa della crisi 
dovuta all’emergenza sanitaria da COVID-19; 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare in conto competenza per l’esercizio finanziario 2021 a 
valere sul capitolo 183307 del bilancio della Regione Siciliana “Contributi a favore delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza per fronteggiare gli oneri conseguenti 

all'applicazione degli accordi nazionali di lavoro” la somma di €_4.000.000,00 in favore 
delle II.PP.A.B. indicate nella Tabella A del D.D.G. n. 1579 del 30/07/2021 riportata per 
intero nel presente decreto nell’Allegato 1, contenente gli enti beneficiari del contributo 
in base al primo riparto di assegnazione calcolato proporzionalmente al fabbisogno 
indicato da ciascun Ente nell'istanza presentata secondo gli importi indicati nella 
medesima Tabella A. 

RITENUTO che le somme da impegnare sono sottoposte ad un rigido vincolo di destinazione in 
quanto finalizzate al pagamento al personale dipendente di oneri stipendiali derivanti 
dall'applicazione dei contratti collettivi di lavoro, come disposto dall’art.1 della Legge 
Regionale n. 71 del 16 luglio 1982, per cui risultano essere impignorabili ai sensi delle 
disposizioni vigenti in materia; 



3 

 

RITENUTO di potere procedere al pagamento delle somme indicate nel prospetto Tabella A favore 
dei sotto indicati Enti, ammessi in esito all’attività istruttoria svolta; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

Art.1 

In applicazione delle disposizioni contenute nell'art.1 della legge regionale n.71/82 e nel D.A. n. 45 del 17 
giugno 2021, disciplinante le modalità ed i criteri erogativi del contributo è impegnata in conto competenza 
per l’esercizio finanziario 2021 a valere sul capitolo 183307 del bilancio della Regione Siciliana “Contributi 

a favore delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza per fronteggiare gli oneri conseguenti 

all'applicazione degli accordi nazionali di lavoro”, codice piano dei conti U.1.04.01.02.999, la somma di 
€_4.000.000,00 in favore delle II.PP.A.B. indicate nella Tabella A del D.D.G. n. 1579 del 30/07/2021 
riportata per intero nel presente decreto nell’Allegato 1, contenente, in esito all’attività istruttoria svolta, il 
piano di riparto in favore delle II.PP.A.B., ammesse a beneficiare del contributo assegnato calcolato 
proporzionalmente al fabbisogno indicato da ciascun Ente nell'istanza presentata secondo gli importi indicati 
nella medesima Tabella A. 

Denominazione IPAB Comune Prov.
Costo del 

personale

Contributo 

concesso

VILLA BETANIA AGRIGENTO            AG € 112.201,08 € 50.548,08

CENTRO SERVIZI SOCIALI "RIZZUTI CARUSO  - SACRO CUORE" CALTABELLOTTA    AG € 172.179,00 € 77.568,93

CASA RIPOSO "IGNAZIO E GIOVANNI SILLITTI" CAMP/DI LICATA       AG € 73.426,74 € 33.079,72

CASA DI OSP.SANTA TERESA DEL BAMBINO GESU' CAMP/DI LICATA      AG € 130.329,72 € 58.715,27

ISTITUTO ASSISTENZIALE "BURGIO CORSELLO" CANICATTI'               AG € 71.577,14 € 32.246,45

ISTITUTO TESTASECCA - S.AGOSTINO CALTANISSETTA      CL € 63.775,43 € 28.731,68

CASA DI OSPITALITA' PER INDIGENTI  "A. ALDISIO" GELA                        CL € 161.168,32 € 72.608,47

FONDAZIONE CANONICO PASQUALE PENNISI ALESSI e ALLEGRA E FRESTA ACIREALE                CT € 107.532,46 € 48.444,80

OASI CRISTO RE  ACIREALE                CT € 765.846,57 € 345.024,06

CASA.DI RIPOSO S.MARIA.DI GESU' CALTAGIRONE         CT € 127.821,85 € 57.585,44

ISTITUTO PER CIECHI ARDIZZONE GIOENI CATANIA                  CT € 186.335,24 € 83.946,50

EDUCANDATO REGINA ELENA E CONS. S.BENEDETTO CATANIA                   CT € 547.857,18 € 246.816,94

ISTITUTO FEMMINILE S. MARIA DEL LUME - MARIANNA MAGRI' CATANIA                 CT € 135.904,93 € 61.226,98

CASA DI RIPOSO PER ANZIANI L. MARANO GIARRE                    CT € 56.148,16 € 25.295,49

CASA DI OSPITALITA' BELLIA - OP. CUTORE PATERNO'                CT € 237.491,67 € 106.993,15

CASA RIP. VAGLIASINDI DEL CASTELLO  -  PRO  FACCI  MUCCIATI RANDAZZO               CT € 120.826,03 € 54.433,73

COLLEGIO DI MARIA CASA DELLA FANCIULLA CALASCIBETTA         EN € 27.102,92 € 12.210,23

CENTRO ACCOGLIENZA SANTA LUCIA ENNA BASSA           EN € 396.754,63 € 178.743,23

RICOV. MEND. BARONE DI FALCO- FIGLIE DI S.ANNA - EDUCATORIO PROV. 

MASCH.
NICOSIA                    EN € 300.143,61 € 135.218,69

CASA DI OSP. SAN GIUSEPPE - G.B. DA RODI PIAZZA ARMERINA    EN € 102.645,27 € 46.243,06

BONOMO-MUNAFO'-NICOLACI-PERDICHIZZI-PICARDI BARCELLONA P.G.   ME € 42.149,29 € 18.988,82

CASA FAMIGLIA REGINA ELENA- FAMIGLIA AMATO MESSINA                  ME € 164.237,45 € 73.991,15

FONDAZIONE CONSERVATORII E SCANDURRA RIUNITI MESSINA                 ME € 39.205,06 € 17.662,40

CASA DI OSPITALITA' INDIGENTI COLLEREALE MESSINA                  ME € 1.387.374,25 € 625.030,54

CASA DELLA FANCIULLA REGINA MARGHERITA MILAZZO                  ME € 21.661,87 € 9.758,96

FONDAZIONE BARONE LUCIFERO DI SAN NICOLO' MILAZZO                  ME € 105.906,31 € 47.712,20

CONSERV. S.ROSA-NOBILE CERAOLO-SCIACCA GIARDINA PATTI                       ME € 29.265,76 € 13.184,61

 CASA DI OSPITALITA' CORTESE CAPIZZI BASILE S.ANGELO BROLO    ME € 121.765,60 € 54.857,02

SALVATORE GENCHI COLLOTTI CEFALU'                  PA € 26.023,00 € 11.723,71

COLLEGIO DI MARIA CINISI                       PA € 95.179,38 € 42.879,58

MONS.  BENEDETTO BALSAMO MONREALE              PA € 55.479,70 € 24.994,34

IST.PRINCIPE DI PALAGONIA - LANCIA DI BROLO PALERMO                          € 514.556,37 € 231.814,48

IST.TELESINO-ARDIZZONE PALERMO                PA € 163.079,49 € 73.469,48

CASA DI RIPOSO PEREZ RAIMONDI- O.P. PEZZILLO S.FLAVIA                 PA € 243.650,94 € 109.767,99

RIZZA ROSSO CHIARAMONTE GULFI RG € 173.440,80 € 78.137,39

O.P. CRISCIONE LUPIS E O.P. MOLTISANTI RAGUSA                  RG € 211.417,80 € 95.246,53

RICOVERO CARPENTIERI SCICLI                      RG € 409.913,00 € 184.671,26

CASA DI OSPITALITA'PER INDIGENTI A.MANGIONE ALCAMO                  TP € 339.390,17 € 152.899,78

OO.PP. RIUNITE PASTORE E SAN PIETRO ALCAMO                  TP € 288.162,95 € 129.821,24

ISTITUTO REGINA ELENA E VITTORIO EMANUELE CASTELLAMMARE DEL GOLFO TP € 96.548,71 € 43.496,48

ISTITUTO FEMMINILE GENNA SPANO' MARSALA                TP € 98.192,25 € 44.236,91

CASA RIPOSO INDIGENTI SS. IMACOLATA -F.LLI LA ROSA S.NINFA                   TP € 65.746,19 € 29.619,53

ROSA SERRAINO VULPITTA TRAPANI                  TP € 160.275,93 € 72.206,44

RESIDENCE MARINO CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA TRAPANI                  TP € 129.071,12 € 58.148,26

TOTALI € 8.878.761,34 € 4.000.000,00



4 

 

 

Art. 2 

È disposta la contestuale liquidazione per il relativo pagamento delle somme impegnate ai sensi dell’art.1 del 
presente decreto in favore delle in favore delle II.PP.A.B. indicate nella Tabella A del D.D.G. n. 1579 del 
30/07/2021 riportata per intero nel presente decreto nell’Allegato 1, quale contributo assegnato per gli oneri 
derivanti dall'applicazione dei contratti collettivi di lavoro al personale. 

Art. 3 

Le somme di cui all’art. 1 risultano essere impignorabili, in quanto somme destinate per legge al pagamento 
degli stipendi di personale dipendente ai sensi delle disposizioni vigenti. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge 
Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, e sarà pubblicato sul sito del Dipartimento alla Famiglia e delle Politiche 
Sociali ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014. 

Palermo, lì   

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Greco 

 

5 agosto 2021 



5 

 

ALLEGATO 1 

TABELLA A – ELENCO DELLE IPAB AMMESSE AL CONTRIBUTO – IMPORTO IMPEGNATO 

Denominazione IPAB Comune Prov.
Costo del 

personale

Contributo 

concesso

Importo 

impegnato

VILLA BETANIA AGRIGENTO            AG € 112.201,08 € 50.548,08 € 50.548,08

CENTRO SERVIZI SOCIALI "RIZZUTI CARUSO  - SACRO CUORE" CALTABELLOTTA    AG € 172.179,00 € 77.568,93 € 77.568,93

CASA RIPOSO "IGNAZIO E GIOVANNI SILLITTI" CAMP/DI LICATA       AG € 73.426,74 € 33.079,72 € 33.079,72

CASA DI OSP.SANTA TERESA DEL BAMBINO GESU' CAMP/DI LICATA      AG € 130.329,72 € 58.715,27 € 58.715,27

ISTITUTO ASSISTENZIALE "BURGIO CORSELLO" CANICATTI'               AG € 71.577,14 € 32.246,45 € 32.246,45

ISTITUTO TESTASECCA - S.AGOSTINO CALTANISSETTA      CL € 63.775,43 € 28.731,68 € 28.731,68

CASA DI OSPITALITA' PER INDIGENTI  "A. ALDISIO" GELA                        CL € 161.168,32 € 72.608,47 € 72.608,47

FONDAZIONE CANONICO PASQUALE PENNISI ALESSI e ALLEGRA E FRESTA ACIREALE                CT € 107.532,46 € 48.444,80 € 48.444,80

OASI CRISTO RE  ACIREALE                CT € 765.846,57 € 345.024,06 € 345.024,06

CASA.DI RIPOSO S.MARIA.DI GESU' CALTAGIRONE         CT € 127.821,85 € 57.585,44 € 57.585,44

ISTITUTO PER CIECHI ARDIZZONE GIOENI CATANIA                  CT € 186.335,24 € 83.946,50 € 83.946,50

EDUCANDATO REGINA ELENA E CONS. S.BENEDETTO CATANIA                   CT € 547.857,18 € 246.816,94 € 246.816,94

ISTITUTO FEMMINILE S. MARIA DEL LUME - MARIANNA MAGRI' CATANIA                 CT € 135.904,93 € 61.226,98 € 61.226,98

CASA DI RIPOSO PER ANZIANI L. MARANO GIARRE                    CT € 56.148,16 € 25.295,49 € 25.295,49

CASA DI OSPITALITA' BELLIA - OP. CUTORE PATERNO'                CT € 237.491,67 € 106.993,15 € 106.993,15

CASA RIP. VAGLIASINDI DEL CASTELLO  -  PRO  FACCI  MUCCIATI RANDAZZO               CT € 120.826,03 € 54.433,73 € 54.433,73

COLLEGIO DI MARIA CASA DELLA FANCIULLA CALASCIBETTA         EN € 27.102,92 € 12.210,23 € 12.210,23

CENTRO ACCOGLIENZA SANTA LUCIA ENNA BASSA           EN € 396.754,63 € 178.743,23 € 178.743,23

RICOV. MEND. BARONE DI FALCO- FIGLIE DI S.ANNA - EDUCATORIO PROV. 

MASCH.
NICOSIA                    EN € 300.143,61 € 135.218,69 € 135.218,69

CASA DI OSP. SAN GIUSEPPE - G.B. DA RODI PIAZZA ARMERINA    EN € 102.645,27 € 46.243,06 € 46.243,06

BONOMO-MUNAFO'-NICOLACI-PERDICHIZZI-PICARDI BARCELLONA P.G.   ME € 42.149,29 € 18.988,82 € 18.988,82

CASA FAMIGLIA REGINA ELENA- FAMIGLIA AMATO MESSINA                  ME € 164.237,45 € 73.991,15 € 73.991,15

FONDAZIONE CONSERVATORII E SCANDURRA RIUNITI MESSINA                 ME € 39.205,06 € 17.662,40 € 17.662,40

CASA DI OSPITALITA' INDIGENTI COLLEREALE MESSINA                  ME € 1.387.374,25 € 625.030,54 € 625.030,54

CASA DELLA FANCIULLA REGINA MARGHERITA MILAZZO                  ME € 21.661,87 € 9.758,96 € 9.758,96

FONDAZIONE BARONE LUCIFERO DI SAN NICOLO' MILAZZO                  ME € 105.906,31 € 47.712,20 € 47.712,20

CONSERV. S.ROSA-NOBILE CERAOLO-SCIACCA GIARDINA PATTI                       ME € 29.265,76 € 13.184,61 € 13.184,61

 CASA DI OSPITALITA' CORTESE CAPIZZI BASILE S.ANGELO BROLO    ME € 121.765,60 € 54.857,02 € 54.857,02

SALVATORE GENCHI COLLOTTI CEFALU'                  PA € 26.023,00 € 11.723,71 € 11.723,71

COLLEGIO DI MARIA CINISI                       PA € 95.179,38 € 42.879,58 € 42.879,58

MONS.  BENEDETTO BALSAMO MONREALE              PA € 55.479,70 € 24.994,34 € 24.994,34

IST.PRINCIPE DI PALAGONIA - LANCIA DI BROLO PALERMO                          € 514.556,37 € 231.814,48 € 231.814,48

IST.TELESINO-ARDIZZONE PALERMO                PA € 163.079,49 € 73.469,48 € 73.469,48

CASA DI RIPOSO PEREZ RAIMONDI- O.P. PEZZILLO S.FLAVIA                 PA € 243.650,94 € 109.767,99 € 109.767,99

RIZZA ROSSO CHIARAMONTE GULFI RG € 173.440,80 € 78.137,39 € 78.137,39

O.P. CRISCIONE LUPIS E O.P. MOLTISANTI RAGUSA                  RG € 211.417,80 € 95.246,53 € 95.246,53

RICOVERO CARPENTIERI SCICLI                      RG € 409.913,00 € 184.671,26 € 184.671,26

CASA DI OSPITALITA'PER INDIGENTI A.MANGIONE ALCAMO                  TP € 339.390,17 € 152.899,78 € 152.899,78

OO.PP. RIUNITE PASTORE E SAN PIETRO ALCAMO                  TP € 288.162,95 € 129.821,24 € 129.821,24

ISTITUTO REGINA ELENA E VITTORIO EMANUELE CASTELLAMMARE DEL GOLFO TP € 96.548,71 € 43.496,48 € 43.496,48

ISTITUTO FEMMINILE GENNA SPANO' MARSALA                TP € 98.192,25 € 44.236,91 € 44.236,91

CASA RIPOSO INDIGENTI SS. IMACOLATA -F.LLI LA ROSA S.NINFA                   TP € 65.746,19 € 29.619,53 € 29.619,53

ROSA SERRAINO VULPITTA TRAPANI                  TP € 160.275,93 € 72.206,44 € 72.206,44

RESIDENCE MARINO CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA TRAPANI                  TP € 129.071,12 € 58.148,26 € 58.148,26

TOTALI € 8.878.761,34 € 4.000.000,00 € 4.000.000,00
 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Greco 

 

 


		2021-08-05T14:58:04+0200
	ROSOLINO GRECO




